XXIV. Sed cum tot signis eadem natura declarat, quid velit, anquirat, desideret, tamen obsurdissimus nescio quo modo

ut an zweiter Stelle, um *congressus* hervorzuheben.

Timon, Zeitgenosse des Sokrates, der Typus eines *μισάρθρος*.

nescio quem, wie § 88 ut *opinor*, um den Schein einer großen Bekanntschaft mit griechischer Literatur zu vermeiden. Vgl. auch § 24 *doctum quendam*.

pati aushalten, d. i. 'es über sich gewinnen'.

anquirat, zu § 81.

evomat. Vgl. Ter. Adelph. 3, 2, 14 *iram hanc in eos evomam omnem*. Viel stärker Cic. von den Catilinariern Cat. II 5, 10 *eructant sermonibus suis caudem bonorum atque urbis incendia*.

Atque — *iudicare tur* 'zu diesem Urteil würde man dann am ersten gelangen'. Über *atque* zu § 24.

ferreus 'gefährlos'. Beachte die Paronomasie *ferreus* — *ferret* — *auferret*.

omnino gehört zu *adspiciendi* — 'überhaupt nur, auch nur'.

cuique, nicht bloß *cui*, zu § 27.

§ 88. *Archytas*, Pythagoreer, Freund des Plato, ausgezeichnet als Philosoph, Mathematiker und Astronom.

illud — *quod ff.* 'jener Aus-

spruch, von dem unsere Greise erwähnten, dass ihn — oft im Munde führte, die ihn wieder — gehört hatten'. *aliis*, von früheren. Vgl. Cat. m. § 43 *Saepe audiri a maioribus natu, qui se porro pueros a senibus audisse dicebant*.

naturam 'die Beschaffenheit'.

insuavem 'reizlos'; *iucundissimam* 'ganz entzückend'.

illam = *illarum rerum*, vgl. § 2 in *eum sermonem*.

quae 'die aber'.

si aliquem, zu § 27.

semperque. Über *que* = *sed*, zu § 26.

adminiculum (von *ad* und *manus*, eigentlich Handstütze) mit vom Weinstocke entlehnten Bilde.

Cap. XXIV. 3. Vorschriften über den freundschaftlichen Verkehr selbst — § 100.

a. Wohlwollende Warnung und Tadel soll der Freund freundlich aufnehmen — § 90.

nescio quo modo 'auf eine unbegreifliche Weise', kommt unserem 'leider' (wie § 89) sehr nahe.

nec ea, quae ab ea monemur, audimus. Est enim varius et multiplex usus amicitiae, multaeque causae suspicionum offenditumque dantur, quas tum evitare, tum elevare, tum ferre sapientis est. Una illa sublevanda offensio est, ut et utilitas in amicitia et fides retineatur; nam et monendi amici saepe sunt et obiurgandi, et haec accipienda amice, cum benevole fiunt. **89.** Sed nescio quo modo verum est, quod in Andria familiaris meus dicit:

Obséquium amicos, véritas odiúm parit.

Molesta veritas, siquidem ex ea nascitur odium, quod est venenum amicitiae, sed obsequium multo molestius, quod peccatis indulgens praecipitem amicum ferri sinit; maxima autem culpa in eo, qui et veritatem aspernatur et in fraudem obsequio impellitur. Omni igitur hac in re habenda ratio et diligentia est, primum ut monitio acerbitate, deinde ut obiurgatio contumelia careat; in obsequio autem, quoniam Terentiano verbo lubenter utimur, *nimirum* comitas adsit, adsentatio, vitiorum adiutrix, procul amoveatur, quae non modo amico, sed ne libero quidem digna est; aliter enim cum tyrranno, aliter cum amico vivitur. **90.** Cuius autem aures clausae veritati sunt, ut ab amico verum audire nequeat, huius salus desperanda est. Scitum est enim illud Catonis, ut multa: ‘melius de quibus-

ea quae — monemur, im D. Substantiv: ‘ihre Mahnungen’, nämlich, dass die Freundschaft unentbehrlich sei.

usus amicitiae ‘Verkehr in —’. Vgl. § 86 *rei — iniuria.*

multaeque ‘und infolge dessen —’.

Una illa ff. ‘ganz besonders ist folgende Art des —’; *illa* wird durch *nam* ff. näher erklärt: wir sollen nämlich im Warnen und Tadeln, wozu der aufrichtige Freund sich öfters veranlaßt sieht, nicht zu scharf verfahren, anderseits (*et*) muß der Freund derartige Vorstellungen (*haec*, zu § 6 *hoc*) freundlich hinnehmen.

et mon. — et obiurg. et haec. Das erste *et* korrespondiert mit dem dritten.

§ 89. *Andria* ‘das Mädchen von Andros’, die erste der sechs Komödien des P. Tarentius Afer (aus Karthago 185—159 v. Chr.). Über sein Verhältnis zu Scipio und Lälius s. Einl. 3.

obsequium ‘Nachgiebigkeit’ in

schlechtem Sinn, weiter unten (*in obsequio*) = Gefälligkeit, *praecipitem ferri* ‘jählings in das Verderben stürzen’.

fraudem. Das Wort bedeutet nicht bloß Betrug, sondern auch den durch den Betrug angerichteten Schaden oder Nachteil.

habenda ratio et dilig. ‘darauf Rücksicht nehmen und mit Sorgfalt darauf achten’, ein leichtes Zeugma, da man nur *adhibere diligentiam* sagt.

non modo ‘ich will nicht sagen, nicht etwa’.

libero substantivisch. *cum tyrranno*, bei welchem die *assentatio* von Seiten der Unterthanen erklärlieh ist.

§ 90. *Cuius — huius*. Beachte die im Lateinischen gewöhnliche Vorstellung des relativen Satzes.

illud Catonis, zu § 26 *illud. ut multa* ‘wie viele andere’. Catos *dicta* (zu § 1) oder *ézōq̄s̄ȳūta* wurden später gesammelt, wie auch Cato selbst die *dicta* anderer gesammelt hatte.

dam acerbos inimicos mereri quam eos amicos, qui dulces videantur; illos verum saepe dicere, hos numquam’. Atque illud absurdum, quod ii, qui monentur, eam molestiam, quam debent capere, non capiunt, eam capiunt, qua debent vacare; peccasse enim se non anguntur, obiurgari moleste ferunt; quod contra oportebat, delicto dolere, correctione gaudere.

XXV. 91. Ut igitur et monere et moneri proprium est verae amicitiae et alterum libere facere, non aspere, alterum patienter accipere, non repugnante, *item* sic habendum est nullam in amicitiis pestem esse maiorem quam adulacionem, blanditiam, adsentationem; quamvis enim multis nominibus est hoc vitium notandum levium hominum atque fallacium ad voluntatem loquentium omnia, nihil ad veritatem. **92.** Cum autem omnium rerum simulatio vitiosa est (tollit enim iudicium veri idque adulterat), tum amicitiae repugnat maxime; delet enim veritatem, sine qua nomen amicitiae valere non potest. Nam cum amicitiae vis sit in eo, ut unus quasi animus fiat ex pluribus, qui id fieri poterit, si ne in uno quidem quoque unus animus erit idemque semper, sed varius, commutabilis, multiplex? **93.** Quid enim potest esse tam flexible, tam devium quam animus eius, qui ad alterius non modo sensum ac voluntatem, sed etiam vultum atque nutum convertitur?